Canon 1.861 plene concordat cum canone 1.786, ut logicum est, quia non existunt in Codice Iuris Canonici canones contradictorii vel qui inter se oppugnantur, sed plene conformes atque complementarii quique ideo conciliari a lectore debent. Inde sensus canonis 1.861 est: Post conclusionem in causa, firmo praescripto can. 1.786, non posse a iudice admitti novas probationes, nisi sub illa quadruplici conditione simul sumpta, scilicet, agatur: a) De causa quae numquam transeat in rem iudicatam. b) De documentis nunc primum repertis, si per documenta nova proponatur probatio, ita ut talia quae induci tentantur documenta, ante conclusionem in causa fuerint a parte penitus ignorata, vel demonstretur non fuisse in eiusdem potestate eorumdem possessio aut tribunalii praesentatio. c) Aut si de testibus quaestio sit, ii minime potuisse tempore utili in iudicio induci ob impedimentum legitimum. d) Atque omni in casu, et quidem sub poena nullitatis iudicii, altera pars audiatur et promotoris iustitiae votum requiratur¹³⁴.

d) *Pruebas en grado de apelación.*—Según nuestras normas procesales en cualquier grado de apelación se procederá como en la primera instancia: No se omite la fijación del dubio ni se deja de citar a las partes. Se pueden aportar pruebas, con tal que concurren las condiciones exigidas por los sagrados cánones: motivo grave y la debida cautela para evitar todo peligro de fraude o de soborno (c. 1.891, 1.786, 1.861. Art. 213).

Desgraciadamente no siempre se atiende a que concurren esos requisitos, y por ello no faltan letrados incansables en pedir pruebas en la segunda, en la tercera y en cualquier instancia. Hay entre los jueces, algunos excesivamente condescendientes, otros tan exigentes que jamás hallan en grado de apelación motivo grave para conceder las pruebas que se solicitan. *In medio stat virtus.*

Norma denique in can. 1.891, coll. cum can. 1.786 et 1.861, statuta circa novarum probationum inhibitionem, in appellationis instantia semper servanda, magis urget, cum de probationibus agitur quae, post ipsius appellationis acta iam publicata, exhibentur aut explenda essent¹³⁵.

Testes admitti non debent pos evulgatas testificationes in prima quidem instantia et in altera, sed potiori ratione in tertia, quum pars appellans contra sententiam sibi adversam pro viribus curat optatam nullitatem tentans obtinere propicias attestaciones quae opponi possint testimoniis contrariis. Ad probationum admissionem... causa gravis requiritur et cautela, praesertim si pars quae probationes expetit: a) Satis superque instructam habuit causam in prima instantia. b) Nullas in primo gradu appellationis probationes induxit. c) Nullas proposuit in tertia instantia intra terminum praescriptum decem dierum ad probationem proponendam. d) Gravem fecit oppositionem probationibus a vinculi defensore propositis in tertia instantia... Cautela quidem requiritur, et praesertim si uterque coniux nullitatem cupit et periculum collusionis inest. Quamobrem nova testium vocatio raro concedi debet, maxime si vocatio quae petitur non prima, sed secunda vel tertia est¹³⁶.

¹³⁴ SRNA., *Valentin.*, Sep. coniug., P.-C., Decretum 19 junio 1963, c. LÓPEZ RUYALES.

¹³⁵ SRNA., *Oveten.*, Sep. coniug., R.-C., Decretum, 22 noviembre 1956, c. PRIETO;

¹³⁶ SRNA., *Matriten.*, Null. matr. N.-G., Decretum, 10 abril 1959, c. DEL AMO.

Si se tratase no ya de apelación sino de revisión de causa después de dos sentencias conformes, una vez admitida la revisión en gracia a nuevas y graves razones o documentos, es lógico que no se permita unir a las pruebas que fundamentan esas razones graves otras pruebas irrelevantes, fútiles, extemporáneas:

Nefas partibus est quocumque maluerint momento processus exhibere probationes, quae producendae sunt tempore opportuno ad normam sacrorum canonum, idest. intra terminum a judice praestitutum (c. 1.731, n. 2), et servatis conditionibus quae requiruntur, si probationes expostulantur in gradu appellationis, a fortiori in quarta instantia post duplcem sententiam conformem et post processus publicationem (c. 1891, § 2; 1.989)...

In facto. 1. Actoris patronus ad novam causae audientiam expetendam, die 5 junii 1963 sex documenta exhibuit atque inducebat novem testes audiendos. Ponens censuit testes inductos posse audiri antequam definiretur quaestio praeliminaris. Quem ad finem actoris patrono mandavit argumentorum articulos exhibere, quos iam ad normam can. 1.761 exhibere debuerat. 2. Qui patronus die 25 novembris 1963 exhibuit quidem pro examine articulos, sed una simul intempestive induxit et alias quinque novos testes praeter eos quos intra terminum produxerat. Ponens decreto diei 3 decembris 1963, rationibus perpensis, petitioni annuit. 3. Sed ipsamet die 3 decembris 1963 actoris patronus, probationum anxius, petivit examen novi testis J. A. F. 4. Die autem 6 decembris 1963 auditores de turno statuerunt ulteriore causae propositionem esse admittendam. 5. Peractis pro posse omnibus probationibus productis vel a parte, vel a vinculi defensore, vel de oficio, et processu ad normam iuris evulgato per decretum diei 22 februarii 1964, indefessus actoris patronus, die 7 martii 1964 petivit quoad evulgationem... 6. Verum petebat insuper novas probationes, nempe: a) Attestationem per parochum loci M. de fama super valore matrimonii quod celebratum fuit non in M., sed anno 1922 in urbe F. b) Epistolam Sac. L. G. ad actorem, die 26 februarii 1954 datam, in qua auctor sententiam tribunalis primae instantiae approbat, quia "no hay perjuicio de tercero". c) Novum examen testis J. D. super factis de quibus iam excussa fuit et in prima et hac in ulteriori **causae** propositione. d) Attestationes a iudice exquirendas circa normas latas per "D. O., n. 225; D. O. n. 265, D. O. n. 266". 7. Quae tamen probationes sub litteris a), b), c) ad metum probandum sunt prorsus fútiles et irrelevantes; illae vero sub d) pertinent proprie non ad facta litigiosa probanda, sed sunt potius textus peculiarum pro militaribus normarum, quae a parte ipsa, non a iudice, in iudicio erant allegandae vel afferendae, si earum notitia prodesset eo quod supponi nequiret. 8. Non igitur abs re Ponens, decreto diei 11 decembris 1963, commendabat partium patronis observantiam ordinis iudicarii ecclesiastici. In eumdem enim actoris patronus peccaverat et peccat nunc incessanter producens intempestivas probationes, negligendo processus regulas et causam re vera minime illustrando. Quapropter ipse severe est admonendus de abusu semel et iterum patrato deque suaे conscientiae iactura ob iniustam iudicij demorationem atque ob expensas graviores quibus immerito clientem onerat¹³⁷.